ТИПОВОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН, ОРГАНИЗАЦИЙ О ВКЛЮЧЕНИИ НАИБОЛЕЕ ПОСЕЩАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО ПРОЕКТА "ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Администрация постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения отбора предложений граждан, организаций о включении наиболее посещаемой территории общего пользования в муниципальную программу в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды" согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению и оценке предложений граждан, организаций о включении наиболее посещаемой территории общего пользования в муниципальную программу в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды"  согласно приложению 2 к настоящему Постановлению.

3. Утвердить состав о комиссии по рассмотрению и оценке предложений граждан, организаций о включении наиболее посещаемой территории общего пользования в муниципальную программу в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды"  согласно приложению 3 к настоящему Постановлению.

4. Разместить  настоящее Постановление на официальном сайте муниципального образования в сети "Интернет".

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя руководителя Администрации
Руководитель
Администрации
Приложение 1. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН, ОРГАНИЗАЦИЙ О ВКЛЮЧЕНИИ НАИБОЛЕЕ ПОСЕЩАЕМОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ТЕРРИТОРИИ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО ПРОЕКТА "ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ...

Приложение 1

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН, ОРГАНИЗАЦИЙ О ВКЛЮЧЕНИИ НАИБОЛЕЕ ПОСЕЩАЕМОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ТЕРРИТОРИИ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО ПРОЕКТА "ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ"
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения единого подхода к отбору наиболее посещаемой территории общего пользования (далее - территория общего пользования) для включения в муниципальную программу  в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды"  определяет процедуру и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении территории общего пользования в муниципальную программу.

Благоустройству подлежат территории общего пользования, нуждающиеся в благоустройстве и с высокой степенью готовности к завершению работ по благоустройству.

2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

- благоустройство территории - комплекс работ и мероприятий, направленных на создание благоприятных, экологических и эстетических условий жизни населения на территории муниципального образования;

- комиссия - специально сформированная рабочая группа, осуществляющая отбор предложений, поступивших организатору отбора от граждан и организаций;

- организатор отбора - орган местного самоуправления, который сообщает о проведении отбора территорий общего пользования для включения в муниципальную программу  в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды" и осуществляет прием предложений от граждан и организаций;

- территории общего пользования - территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, дворы, проезды, набережные, скверы, парки).

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, определенном положениями действующего законодательства.

3. Организатором отбора является Администрация.

4. Отбор предложений, поступивших организатору отбора от граждан и организаций, осуществляется комиссией по рассмотрению и оценке предложений граждан, организаций о включении наиболее посещаемой территории общего пользования в муниципальную программу в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды" (далее - Комиссия), созданной Администрацией.

Положение о Комиссии и ее состав утверждаются постановлением Администрации
5. Предложения представляются гражданами, проживающими на территории населенного пункта и организациями, зарегистрированными на территории (далее - заявитель).

6. Результаты внесенных предложений носят рекомендательный характер.
Глава 2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ

7. Прием предложений от заявителей о включении территории общего пользования в муниципальную программу в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды"  осуществляется с «__»______ 20__ года по «_»___ 20 года.

8. Предложения представляются организатору отбора на бумажном носителе по рабочим дням с 9.00 до 18.00 (перерыв с 13.00 до 14.00) по адресу: ____, Администрация___, кабинет____, тел. ______, в сроки, указанные пунктом 7 настоящей главы.

9. Предложения оформляются по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

10. В предложении кроме информации о месторасположении предлагаемой для проведения благоустройства территории общего пользования может быть указано:

- предложение по организации различных по функциональному назначению зон на территории общего пользования;

- перечень предлагаемых к выполнению работ;

- предложение по размещению оборудования, малых архитектурных форм;

- предложение по стилевому решению, в том числе по типам озеленения территории общего пользования, освещения и осветительного оборудования;

- проблемы, на решение которых направлены мероприятия по благоустройству территории общего пользования.

11. К предложению заявитель вправе приложить протокол собрания собственников жилых помещений, эскизный проект благоустройства с указанием перечня работ по благоустройству, перечня объектов благоустройства предлагаемых к размещению на территории общего пользования, визуальное изображение (фото, видео, рисунки и т.д.), сметную документацию.

12. Поступившие предложения регистрируются в день их поступления в журнале регистрации предложений с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени представления заявки, фамилии, имени, отчества (для физических лиц), наименования (для юридических лиц), а также месторасположения территории общего пользования, предлагаемой к благоустройству.

Предложения, поступившие после срока, установленного в пункте 7 настоящей главы, не принимаются и не регистрируются.

Предложения, поступившие с нарушением порядка и формы подачи предложений, по решению Комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

13. В срок не позднее 3 рабочих дней с момента окончания срока приема предложений организатор отбора передает все зарегистрированные предложения в Комиссию.
Глава 3. ОТБОР ПРЕДЛОЖЕНИЙ

14. Отбор предложений осуществляется Комиссией путем рассмотрения и оценки представленных предложений в срок до «_»___ 20__ года.

15. Комиссия осуществляет отбор предложений на участие в муниципальной программе, исходя из содержания и значимости критериев отбора.

16. Рекомендуемыми критериями оценки являются:

- посещаемость территории;

- соответствие территории градостроительной документации в части ее функционального зонирования (сохранение функционального назначения территории);

- возможность реализации проекта в полном объеме в 2017 году;

- наличие малых архитектурных форм;

- соблюдение норм доступности для маломобильных граждан.

17. Комиссия рассматривает предложения на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком.

По итогам рассмотрения каждого из поступивших предложений Комиссия принимает решение о рекомендации его к принятию либо отклонению.

18. По окончании рассмотрения и оценки представленных предложений Комиссией составляется протокол рассмотрения и оценки предложений на участие в отборе (далее - протокол), в котором отражается следующая информация:

- общее количество поступивших предложений;

- количество и содержание поступивших предложений, оставленных без рассмотрения;

- содержание предложений рекомендуемых к отклонению;

- содержание предложений рекомендуемых для одобрения.

19. Протокол подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании, и размещается на официальном сайте муниципального образования в сети "Интернет" в течение трех рабочих дней с момента его подписания.
Приложение. ПРЕДЛОЖЕНИЕ о включении наиболее посещаемой территории общего пользования в муниципальную программу в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды"

В Комиссию
ПРЕДЛОЖЕНИЕ о включении наиболее посещаемой территории общего пользования в муниципальную программу в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды"

1. Адрес или описание месторасположения территории общего пользования:
________________________________________________________________

2. Описание проблемы отсутствия благоустройства территории общего пользования и обоснование ее актуальности для жителей, общественной значимости:
________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

3. Предложение по организации различных по функциональному назначению зон на территории общего пользования:
________________________________________________________________
________________________________________________________________

4. Предлагаемые работы (мероприятия) по благоустройству:

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

5. Предложение по размещению оборудования, малых архитектурных форм:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

6. Предложение по стилевому решению, в том числе по типам озеленения территории общего пользования, освещения и осветительного оборудования:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

7. Ожидаемые результаты благоустройства:
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Предложение представлено ___________________________________________

Ф.И.О. - для физического лица, наименование организации - для юридического лица

___________________________________________________________________

Место проживания /место нахождения для юридических лиц:

___________________________________________________________________

Представитель юридического лица _____________________________________

Ф.И.О., должность

___________________________________________________________________

Контактный телефон ___________________________

"____" ___________ 2017 года ____________________

подпись
Приложение 2. ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ И ОЦЕНКЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН, ОРГАНИЗАЦИЙ О ВКЛЮЧЕНИИ НАИБОЛЕЕ ПОСЕЩАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО ПРОЕКТА "ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ...

Приложение 2
к Постановлению

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ И ОЦЕНКЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН, ОРГАНИЗАЦИЙ О ВКЛЮЧЕНИИ НАИБОЛЕЕ ПОСЕЩАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО ПРОЕКТА "ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ"

1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по рассмотрению и оценке предложений граждан, организаций о включении наиболее посещаемой территории общего пользования в муниципальную программу в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды"  (далее - Комиссия).

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, правовыми актами муниципального образования.

3. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления МО, политических партий и движений, общественных организаций, иных лиц для рассмотрения и оценки предложений.

4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

5. Комиссия рассматривает и оценивает предложения граждан, организаций о включении наиболее посещаемой территории общего пользования в муниципальную программу в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды", осуществляет отбор предложений на участие в муниципальной программе, исходя из содержания и значимости критериев отбора.

6. Руководство Комиссии осуществляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

7. Комиссия правомочна, если на заседании присутствует более 50 процентов общего числа ее членов. Каждый член Комиссии имеет 1 голос.

8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

9. Решения Комиссии в течение 3-х рабочих дней со дня их принятия оформляются протоколом, который подписывают члены Комиссии, принявшие участие в заседании. Не допускается заполнение протокола карандашом и внесение в него исправлений. Протокол заседания ведет секретарь Комиссии.

10. Подписанный протокол размещается на официальном сайте муниципального образования в сети "Интернет" в течение трех рабочих дней с момента его подписания.

Приложение 3
к Постановлению

СОСТАВ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ И ОЦЕНКЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН, ОРГАНИЗАЦИЙ О ВКЛЮЧЕНИИ НАИБОЛЕЕ ПОСЕЩАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО ПРОЕКТА "ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ"

	1.

	-
	председатель комиссии

	2.

	-
	 заместитель председателя комиссии

	3.

	-
	секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	[bookmark: _GoBack]